
C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
V
I
L
L
A
R
I
C
C
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
1
7
8
0
7
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
7
-
1
2
-
2
0
2
3

A
l
l
e
g
a
t
o
 
3
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
3
.
5
.
0
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
V
I
L
L
A
R
I
C
C
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
1
7
8
0
7
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
7
-
1
2
-
2
0
2
3

A
l
l
e
g
a
t
o
 
3
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
3
.
5
.
0
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
V
I
L
L
A
R
I
C
C
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
1
7
8
0
7
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
7
-
1
2
-
2
0
2
3

A
l
l
e
g
a
t
o
 
3
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
3
.
5
.
0
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
V
I
L
L
A
R
I
C
C
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
1
7
8
0
7
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
7
-
1
2
-
2
0
2
3

A
l
l
e
g
a
t
o
 
3
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
3
.
5
.
0
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
V
I
L
L
A
R
I
C
C
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
1
7
8
0
7
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
7
-
1
2
-
2
0
2
3

A
l
l
e
g
a
t
o
 
3
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
3
.
5
.
0
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
V
I
L
L
A
R
I
C
C
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
1
7
8
0
7
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
7
-
1
2
-
2
0
2
3

A
l
l
e
g
a
t
o
 
3
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
3
.
5
.
0
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
V
I
L
L
A
R
I
C
C
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
1
7
8
0
7
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
7
-
1
2
-
2
0
2
3

A
l
l
e
g
a
t
o
 
3
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
3
.
5
.
0
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
V
I
L
L
A
R
I
C
C
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
1
7
8
0
7
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
7
-
1
2
-
2
0
2
3

A
l
l
e
g
a
t
o
 
3
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
3
.
5
.
0
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
V
I
L
L
A
R
I
C
C
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
1
7
8
0
7
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
7
-
1
2
-
2
0
2
3

A
l
l
e
g
a
t
o
 
3
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
3
.
5
.
0
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
V
I
L
L
A
R
I
C
C
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
1
7
8
0
7
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
7
-
1
2
-
2
0
2
3

A
l
l
e
g
a
t
o
 
3
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
3
.
5
.
0
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
V
I
L
L
A
R
I
C
C
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
1
7
8
0
7
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
7
-
1
2
-
2
0
2
3

A
l
l
e
g
a
t
o
 
3
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
3
.
5
.
0
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
V
I
L
L
A
R
I
C
C
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
1
7
8
0
7
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
7
-
1
2
-
2
0
2
3

A
l
l
e
g
a
t
o
 
3
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
3
.
5
.
0
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
V
I
L
L
A
R
I
C
C
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
1
7
8
0
7
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
7
-
1
2
-
2
0
2
3

A
l
l
e
g
a
t
o
 
3
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
3
.
5
.
0
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
V
I
L
L
A
R
I
C
C
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
1
7
8
0
7
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
7
-
1
2
-
2
0
2
3

A
l
l
e
g
a
t
o
 
3
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
3
.
5
.
0
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
V
I
L
L
A
R
I
C
C
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
1
7
8
0
7
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
7
-
1
2
-
2
0
2
3

A
l
l
e
g
a
t
o
 
3
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
3
.
5
.
0
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
V
I
L
L
A
R
I
C
C
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
1
7
8
0
7
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
7
-
1
2
-
2
0
2
3

A
l
l
e
g
a
t
o
 
3
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
3
.
5
.
0
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
V
I
L
L
A
R
I
C
C
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
1
7
8
0
7
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
7
-
1
2
-
2
0
2
3

A
l
l
e
g
a
t
o
 
3
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
3
.
5
.
0
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
V
I
L
L
A
R
I
C
C
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
1
7
8
0
7
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
7
-
1
2
-
2
0
2
3

A
l
l
e
g
a
t
o
 
3
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
3
.
5
.
0
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
V
I
L
L
A
R
I
C
C
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
1
7
8
0
7
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
7
-
1
2
-
2
0
2
3

A
l
l
e
g
a
t
o
 
3
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
3
.
5
.
0
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
V
I
L
L
A
R
I
C
C
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
1
7
8
0
7
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
7
-
1
2
-
2
0
2
3

A
l
l
e
g
a
t
o
 
3
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
3
.
5
.
0
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
V
I
L
L
A
R
I
C
C
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
1
7
8
0
7
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
7
-
1
2
-
2
0
2
3

A
l
l
e
g
a
t
o
 
3
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
3
.
5
.
0
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
V
I
L
L
A
R
I
C
C
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
1
7
8
0
7
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
7
-
1
2
-
2
0
2
3

A
l
l
e
g
a
t
o
 
3
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
3
.
5
.
0
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
V
I
L
L
A
R
I
C
C
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
1
7
8
0
7
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
7
-
1
2
-
2
0
2
3

A
l
l
e
g
a
t
o
 
3
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
3
.
5
.
0
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
V
I
L
L
A
R
I
C
C
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
1
7
8
0
7
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
7
-
1
2
-
2
0
2
3

A
l
l
e
g
a
t
o
 
3
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
3
.
5
.
0
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
V
I
L
L
A
R
I
C
C
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
1
7
8
0
7
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
7
-
1
2
-
2
0
2
3

A
l
l
e
g
a
t
o
 
3
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
3
.
5
.
0
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
V
I
L
L
A
R
I
C
C
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
1
7
8
0
7
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
7
-
1
2
-
2
0
2
3

A
l
l
e
g
a
t
o
 
3
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
3
.
5
.
0
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
V
I
L
L
A
R
I
C
C
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
1
7
8
0
7
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
7
-
1
2
-
2
0
2
3

A
l
l
e
g
a
t
o
 
3
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
3
.
5
.
0
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



COPIA

COMUNE DI VILLARICCA

CITTA’ METROPOLITANA DI NAPOLI

 
Verbale di Deliberazione della Commissione Straordinaria

(art. 144 del D. Lgs. 267/2000 – nominata con D.P.R. 06.08.2021)
 

con i poteri di Giunta Comunale
 

NUMERO 111 DEL 21-12-2022

 

Oggetto: GRADUAZIONE DELLE POSIZIONI ORGANIZZATIVE DI CUI ALL'ART. 6 DEL VIGENTE REGOLAMENTO
APPROVATO CON DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 21 DEL 24.05.2019

L’anno duemilaventidue, addì ventuno del mese di dicembre alle ore 13,10, nella Casa Comunale ed in
collegamento telematico da remoto, si è riunita la Commissione Straordinaria, nominata con Decreto del
Presidente della Repubblica 6 agosto 2021 ai sensi dell’art. 144 del D. Lgs. 267/2000, assistita in
collegamento telematico da remoto dal Vice Segretario Generale, dr. Fortunato Caso, incaricato della
redazione del presente verbale.
 
Risultano presenti, così come stabilito dalla Deliberazione della Commissione Straordinaria n. 45 del
28.04.2022:
 

NOME E COGNOME QUALIFICA PRESENTE

Dr.ssa Rosalba SCIALLA Prefetto – Presidente X

Dr. Antonio GIACCARI Viceprefetto - Componente X

Dr.ssa Desirée D’OVIDIO Dirigente di II fascia - Componente X

 
 
Il Presidente, verificata la presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta.

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
V
I
L
L
A
R
I
C
C
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
1
7
8
0
7
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
7
-
1
2
-
2
0
2
3

A
l
l
e
g
a
t
o
 
3
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
3
.
5
.
0
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 
OGGETTO: GRADUAZIONE DELLE POSIZIONI ORGANIZZATIVE DI CUI
ALL’ART. 6 DEL VIGENTE REGOLAMENTO APPROVATO CON
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 21 DEL 24.05.2019.
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI GENERALI
 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 6 agosto 2021, con il quale è stato
disposto lo scioglimento del Consiglio Comunale di Villaricca (NA), ai sensi dell’art.
143 del D. Lgs. 267/2000, ed è stata affidata per 18 mesi la gestione amministrativa
dell’Ente;

 
Premesso che:
 

���con Deliberazione di Giunta Comunale n. 21 del 24.05.2019 è stato approvato
il Regolamento per il conferimento, la revoca e la graduazione delle posizioni
organizzative dell'ente, in esecuzione degli articoli 13 e seguenti del Contratto
Collettivo Nazionale di Lavoro del Comparto del personale non dirigenziale
Funzioni Locali, firmato in data 21 maggio 2018;
���che la Commissione Straordinaria, con decreti prot. 446 del 13.01.2022, prot.
3311 del 10.03.2022 e prot. 5502 del 21.04.2022, ha assegnato la responsabilità
dei Settori dell’Ente ai funzionari indicati in detti decreti, rimandando la
quantificazione della retribuzione di posizione all’avvenuta graduazione delle
posizioni organizzative – in base al nuovo assetto organico dell’Ente stabilito con
Deliberazione della Commissione Straordinaria n. 3 del 13.01.2022 – da parte del
Nucleo di valutazione, ai sensi dell’art. 6 del richiamato Regolamento per il
conferimento, la revoca e la graduazione delle posizioni organizzative dell'ente;
���che il Segretario Generale pro tempore, dr. Lorenzo Capuano, con nota in data
8 novembre 2022, ha richiesto al Nucleo di valutazione di effettuare la
graduazione delle posizioni organizzative secondo la citata normativa
regolamentare;
���che il Nucleo di valutazione, con verbale del 20.12.2022, assunto al protocollo
generale in data 21.12.2022 al prot. 18647, ha trasmesso la graduazione delle
posizioni organizzative, articolandole in tre fasce, in base ai punteggi nei quali è
articolata la loro pesatura;

Ritenuto che:

���risulta necessario, al fine di concludere il procedimento di cui all’art. 6 del
Regolamento, associare ad ogni fascia l’importo della relativa retribuzione di
posizione, nel rispetto dei limiti contrattuali e dei vincoli finanziari e del fondo per
il finanziamento delle posizioni organizzative;
���appare inoltre necessario considerare il disposto dell’art. 17 del nuovo
Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del personale non dirigenziale del
Comparto Funzioni Locali, firmato in data 16 novembre 2022, e che avrà efficacia
a decorrere dal prossimo 1° aprile 2023;

Acquisiti i pareri favorevolmente espressi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
V
I
L
L
A
R
I
C
C
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
1
7
8
0
7
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
7
-
1
2
-
2
0
2
3

A
l
l
e
g
a
t
o
 
3
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
3
.
5
.
0
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



2000, n. 267;

Il Responsabile del Settore Affari Generali

Dr. Fortunato Caso

 

PROPONE DI DELIBERARE

1.    Prendere atto della graduazione delle posizioni organizzative dell’Ente
effettuata, ai sensi dell’art. 6 del vigente Regolamento per il conferimento, la revoca
e la graduazione delle posizioni organizzative dell'ente, dal Nucleo di valutazione, e
trasmessa con nota prot. 18647 del 21.12.2022;
2.    Assegnare ad ognuna delle tre fasce individuate dal Nucleo di valutazione il
seguente importo della retribuzione di posizione, nel rispetto dell’importo del fondo
per la retribuzione di posizione e di risultato costituito con Determinazione n. 68 del
14.03.2022 e dei limiti fissati dall’art. 15 del Contratto Collettivo Nazionale di
Lavoro del Comparto del personale non dirigenziale Funzioni Locali, firmato in data
21 maggio 2018:

�  Fascia n. 1: € 14.000,00 per tredici mensilità
�  Fascia n. 2: € 15.000,00 per tredici mensilità
�  Fascia n. 3: € 16.000,00 per tredici mensilità

3.    Stabilire che, a decorrere dal prossimo 1° aprile 2023, data di entrata in vigore
dell’art. 17 del nuovo Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del personale non
dirigenziale del Comparto Funzioni Locali, firmato in data 16 novembre 2022, gli
importi di cui al punto precedente saranno rideterminati come segue, a condizione
che vengano rispettati i limiti per la quantificazione delle risorse destinate al salario
accessorio, di cui all’art. 34 del D. Lgs. 75/2017 e dell’art. 33 del D. L. 34/2019,
convertito, con modificazioni, in legge 58/2019:

�  Fascia n. 1: € 16.000,00 per tredici mensilità
�  Fascia n. 2: € 17.000,00 per tredici mensilità
�  Fascia n. 3: € 18.000,00 per tredici mensilità

4.    Dare mandato al Responsabile del Settore Affari Generali degli atti
consequenziali al presente atto, che ha decorrenza dalla data di attribuzione degli
incarichi di posizione organizzativa, come espressamente stabilito dai decreti prot.
446 del 13.01.2022, prot. 3311 del 10.03.2022 e prot. 5502 del 21.04.2022;
5.    Stante l’urgenza di provvedere in merito, dichiarare il presente atto
immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000.

Il Responsabile del Settore Affari Generali

Dr. Fortunato Caso

 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
V
I
L
L
A
R
I
C
C
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
1
7
8
0
7
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
7
-
1
2
-
2
0
2
3

A
l
l
e
g
a
t
o
 
3
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
3
.
5
.
0
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 
LA COMMISSIONE STRAORDINARIA

Con i poteri della Giunta Comunale;

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs.
267/2000

Con voti unanimi

DELIBERA

Di approvare integralmente la proposta che precede che qui si ha per ripetuta e
trascritta.

Con separata ed unanime votazione dichiara il presente atto immediatamente
eseguibile

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
V
I
L
L
A
R
I
C
C
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
1
7
8
0
7
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
7
-
1
2
-
2
0
2
3

A
l
l
e
g
a
t
o
 
3
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
3
.
5
.
0
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 

COMUNE DI VILLARICCA
CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
(ai sensi dell'articolo 49, comma 1, decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)

OGGETTO: GRADUAZIONE DELLE POSIZIONI ORGANIZZATIVE DI CUI ALL'ART. 6 DEL
VIGENTE REGOLAMENTO APPROVATO CON DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA
COMUNALE N. 21 DEL 24.05.2019
 
Si esprime parere Favorevole
 

Villaricca, li' 21-12-2022    
    Il Responsabile del Settore Proponente
    FORTUNATO CASO

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
V
I
L
L
A
R
I
C
C
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
1
7
8
0
7
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
7
-
1
2
-
2
0
2
3

A
l
l
e
g
a
t
o
 
3
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
3
.
5
.
0
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 

COMUNE DI VILLARICCA
CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
(ai sensi dell'articolo 49, comma 1, decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)

OGGETTO: GRADUAZIONE DELLE POSIZIONI ORGANIZZATIVE DI CUI ALL'ART. 6 DEL
VIGENTE REGOLAMENTO APPROVATO CON DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA
COMUNALE N. 21 DEL 24.05.2019
 
Si esprime parere Favorevole
 

Villaricca, li' 21-12-2022    
    Il Responsabile del Settore Finanziario
    FORTUNATO CASO

 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
V
I
L
L
A
R
I
C
C
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
1
7
8
0
7
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
7
-
1
2
-
2
0
2
3

A
l
l
e
g
a
t
o
 
3
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
3
.
5
.
0
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 
Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto come segue:
 
La Commissione Straordinaria
 
f.to Prefetto dr.ssa Rosalba SCIALLA – Presidente
 
f.to Viceprefetto dr. Antonio GIACCARI – Componente
 
f.to Dirigente di II fascia dr.ssa Desirée D’OVIDIO – Componente
 
 
Il Vice Segretario Generale verbalizzante
 
f.to Dr. Fortunato CASO
 
 
 
Il sottoscritto visti gli atti d’ufficio:
 

ATTESTA
 

[X] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000.
[ ] Deliberazione esecutiva ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, ai sensi dell'art.
134, comma 3, del D. Lgs. n. 267/2000.
 

Il Responsabile del Settore
   Dott. Fortunato Caso
 
 
 

 
L’originale del presente atto è depositato presso gli Uffici della Segreteria Generale

 
 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
V
I
L
L
A
R
I
C
C
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
1
7
8
0
7
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
7
-
1
2
-
2
0
2
3

A
l
l
e
g
a
t
o
 
3
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
3
.
5
.
0
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



Nucleo Interno di Valutazione 

del Comune di Villaricca 

 
Alla Commissione Straordinaria 

Dott.ssa Rosalba Scialla – Presidente 

Dr. Antonio Giaccari – Componente 

Dott.sa Desirèe D’Ovidio - Componente 

 

 

 

Verbale  

del Nucleo Interno di Valutazione del Comune di Villaricca del 20.12.2022 

 

 

L’anno 2022 il giorno 20 del mese di dicembre alle ore 11.30, si è riunito il Nucleo Interno di 

Valutazione dell’Ente, costituito ai sensi dell’art. 32 del vigente Regolamento sull’Ordinamento 

degli uffici e dei servizi, nel testo sostituito dalla delibera di Giunta Comunale n. 15 del 17.02.2017 e 

nominato con provvedimento sindacale del 16 novembre 2020 nelle persone di: 

- Dr.ssa Maria Pirozzi (Presidente) 

- Dr.ssa Carmela Pennacchio (Componente) 

 

Pur in mancanza di un componente si ritiene che il N.I.V. dell’ente possa operare senza il 

plenum per lo svolgimento di attività istruttorie, conoscitive e vincolate, così come prescritto 

dall’orientamento n. 32 del 5 giugno 2014 dell’ANAC. 

Si procede dunque in base al seguente O.D.G. 

 

Ordine del giorno: 

1. Proposta di Graduazione delle posizioni organizzative dell’Ente. 

 

Premessa 

L’art. 15 c. 2 del CCNL prevede che la graduazione delle posizioni organizzative avvenga sulla 

base di criteri che tengano conto della complessità e della rilevanza delle responsabilità 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
V
I
L
L
A
R
I
C
C
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
1
8
6
4
7
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
2
1
-
1
2
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
2
.
1
4
.
0
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
V
I
L
L
A
R
I
C
C
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
1
7
8
0
7
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
7
-
1
2
-
2
0
2
3

A
l
l
e
g
a
t
o
 
3
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
3
.
5
.
0
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



amministrative e gestionali di ciascuna posizione istituita, e dell’eventuale esercizio di funzioni 

delegate dalla dirigenza. 

Viene definita, dunque, l’esigenza di individuare una metodologia in grado di esprimere la 

coerenza tra la rilevanza del ruolo assegnato alla posizione e la relativa retribuzione.   

Tale operazione deve tener conto della particolare complessità e autonomia connesse alla 

direzione dell’Unità organizzativa e dei contenuti di alta professionalità conseguenti a processi 

di formazione educativa e/o rilevanti esperienze professionali. 

 

********* 

Con delibera di G.C. n. 21 del 24.05.2019 è stato approvato il “Regolamento per il 

conferimento, la revoca e la graduazione delle posizioni organizzative dell’Ente” che all’ art. 6 

ha disposto che “la graduazione delle Posizioni Organizzative e delle Alte Professionalità……è 

demandata al Nucleo di valutazione, che dovrà individuare, con separato atto, i diversi livelli di 

complessità e la mappatura per fasce applicando i criteri di seguito indicati: 

• Attinenza con gli indirizzi strategici dell’Ente e collegamento funzionale con 

l’organizzazione della macchina amministrativa; 

• Professionalità specifica correlata al ruolo e livello di responsabilità; 

• Autonomia decisionale; 

• Eterogeneità delle attività coordinate; 

• Proceduralizzazione e standardizzazione dei processi gestiti; 

• Complessità decisionale e multidisciplinarietà delle cognizioni necessarie (giuridiche, 

contabili, tecniche, organizzative, gestionali) per l’espletamento del ruolo ricoperto; 

• Tipologia e complessità delle relazioni gestite sia interne all’Ente che esterne; 

• Numero delle risorse umane gestite; 

• Ampiezza e contenuto delle funzioni delegate. 

 

Sulla base dei criteri individuati dal richiamato Regolamento, al fine di orientare l’attività volta alla 

graduazione delle posizioni organizzative dell’Ente, il Nucleo di valutazione ha predisposto una 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
V
I
L
L
A
R
I
C
C
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
1
8
6
4
7
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
2
1
-
1
2
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
2
.
1
4
.
0
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
V
I
L
L
A
R
I
C
C
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
1
7
8
0
7
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
7
-
1
2
-
2
0
2
3

A
l
l
e
g
a
t
o
 
3
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
3
.
5
.
0
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



Griglia per l’attribuzione del punteggio (Allegato 1) tramite la quale vengono collegati i criteri di 

valutazione menzionati con tre macroaree: 

a) Collocazione nella struttura; 

b) Complessità organizzativa; 

c) Responsabilità. 

 

Per ogni macroarea viene individuato il punteggio massimo attribuibile, ricavabile dai punteggi 

riconducibili ai criteri adottati, per poter infine definire fasce di appartenenza all’interno delle quali 

si inseriranno le singole posizioni organizzative sulla base del punteggio assegnato. 

 

In un passaggio successivo, tenendo conto della collocazione della singola posizione nella struttura, 

della quantità, omogeneità e complessità delle funzioni assegnate, nonché del grado di autonomia 

decisionale e della responsabilità attribuita, sono state predisposte Schede di Pesatura della P.O. 

(Allegato 2), utilizzate per l’assegnazione del punteggio.  

 

Con il presente verbale il Nucleo di valutazione sottopone al parere dell’Ente la sua proposta di 

Graduazione delle Posizioni Organizzative, così come predisposta in base ai criteri individuati dal 

Regolamento del Comune approvato con delibera di G.C. il 24.05.2019.  

 

 

 

Il Nucleo Interno di Valutazione 

 

 

Maria Pirozzi 
(Presidente) 

 

 

Carmela Pennacchio 
(Componente) 

 

 

 

Il presente verbale è sottoscritto con firma digitale. 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
V
I
L
L
A
R
I
C
C
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
1
8
6
4
7
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
2
1
-
1
2
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
2
.
1
4
.
0
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
V
I
L
L
A
R
I
C
C
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
1
7
8
0
7
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
7
-
1
2
-
2
0
2
3

A
l
l
e
g
a
t
o
 
3
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
3
.
5
.
0
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



GRIGLIA PESATURA P.O.

CRITERI PUNTEGGIO MASSIMO FASCE DI APPARTENENZA SETTORI

Collocazione nella struttura 85 1^FASCIA (da 60 a 100) V

Complessità organizzativa 35 2^FASCIA (da 101 a 140) II - IV - VI

Responsabilità 60 3^FASCIA (da 141 a 180) I - III

TOTALE 180

MACROAREE CRITERI (DGC n. 21 del 24/5/2019) DESCRITTORI LIVELLI DI COMPLESSITA' PUNTEGGIO

Numero limitato di funzioni e gestione di attività 

omogenee
da 1 a 10

Numero elevato di funzioni e gestione di attività 

omogenee
da 11 a 20

Numero limitato di funzioni e gestione di attività 

eterogenee
da 21 a 30

Numero elevato di funzioni e gestione di attività 

eterogenee
da 31 a 40

La posizione ha un ruolo di collegamento rilevante con 

l'organizzazione dell'Ente e contribuisce all'istruttoria di 

atti rilevanti

da 1 a 10

La posizione ha un ruolo di collegamento rilevante con 

l'organizzazione dell'Ente e contribuisce all'istruttoria di 

atti strategici 

da 11 a 20

La posizione ha un ruolo di collegamento rilevante con 

l'organizzazione dell'Ente ed è responsabile 

dell'istruttoria di atti strategici

da 21 a 30

La posizione presenta cognizioni di tipo 

monodisciplinare ad ampio spettro (giuridico, contabile, 

tecnico - organizzativo)

da 1 a 5

La posizione presenta cognizioni di tipo multidisciplinare 

benchè di modesto spettro (giuridico, economico, 

tecnico - organizzativo)

da 6 a 10

La posizione presenta cognizioni di tipo multidisciplinare 

di ampio spettro (giuridico, economico, tecnico - 

organizzativo)

da 11 a 15

a) Collocazione nella struttura

Ampiezza e contenuto delle funzioni ed eterogeneità delle 

attività coordinate 

(Definisce il grado di eterogeneità delle attività gestite dalla 

P.O. e l'ampiezza delle funzioni esercitate) 

(max 40 punti)

Attinenza con indirizzi strategici dell'Ente e collegamento 

funzionale con l'organizzazione della macchina 

amministrativa 

(Evidenzia la rilevanza della P.O. nella definizione - tramite 

contributi apportati all'istruttoria degli atti adottati dall'Ente 

- e nella attuazione di indirizzi strategici) 

(max 30 punti)

Professionalità specifica correlata al ruolo e al livello di 

responsabilità 

Complessità decisionale  e multidisciplinarietà delle 

cognizioni necessarie per l'espletamento del ruolo 

(Evidenzia il grado di professionalità strettamente collegato 

con le competenze giuridiche, economiche, tecniche, 

organizzative e gestionali) 

(max 15 punti)

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
V
I
L
L
A
R
I
C
C
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
1
7
8
0
7
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
7
-
1
2
-
2
0
2
3

A
l
l
e
g
a
t
o
 
3
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
3
.
5
.
0
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



La posizione gestisce un numero di risorse umane fino a 

10 unità
da 1 a 5

La posizione gestisce un numero di risorse umane 

superiore a 10 unità
da 6 a 10

La posizione opera entro un sistema circoscritto di 

relazioni interne ed esterne all'Ente: numerosi rapporti, 

con un elevato numero di interlocutori ma seguendo 

procedure altamente consolidate

da 1 a 5

La posizione opera entro un sistema circoscritto di 

relazioni interne ed esterne all'Ente: numerosi rapporti 

con un elevato numero di interlocutori seguendo 

procedure consolidate, ma che richiedono una gestione 

flessibile per esempio per aggionramenti normativi 

rilevanti o frequenti

da 6 a 10

La posizione opera entro un sistema circoscritto di 

relazioni interne ed esterne all'Ente: numerosi rapporti 

con un elevato numero di interlocutori seguendo 

procedure raramente  consolidate e che richiedono 

spesso una gestione flessibile

da 11 a 15

La posizione opera prevalentemente con processi: 

standardizzati, programmabili, non sottoposti a termini 

perentori di scadenza

da 1 a 5

La posizione opera prevalentemente con processi: 

variabili, non programmabili, sottoposti a termini 

perentori di scadenza

da 6 a 10

b) Complessità organizzativa

Numero delle risorse umane gestite 

(max 10 punti)

Tipologia e complessità delle relazioni gestite sia interne 

che esterne all'Ente  

(max 15 punti)

Proceduralizzazione e standardizzazione dei processi gestiti 

(Definisce il livello di standardizzazione e di 

programmabilità dei processi gestiti) 

(max 10 punti)

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
V
I
L
L
A
R
I
C
C
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
1
7
8
0
7
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
7
-
1
2
-
2
0
2
3

A
l
l
e
g
a
t
o
 
3
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
3
.
5
.
0
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



La posizione opera con limitata autonomia nell'ambito 

di specifiche direttive politiche entro un quadro 

normativo e procedurale ben definito

da 1 a 20

La posizione opera con ampia autonomia nell'ambito di 

determinate direttive politiche che  consentono una 

limitata flessibilità di scelta entro un quadro normativo e 

procedurale complesso

da 21 a 40

La posizione opera con ampia autonomia nell'ambito di 

direttive politiche che consentono un'ampia flessibilità 

di scelta all'interno di un ampio quadro normativo e 

procedurale

da 41 a 60

Autonomia decisionale 

Responsabilità derivante dall'autonomia decisionale 

(Prende in esame i limiti e i livelli di responsabilità derivanti 

dal contesto direzionale e/o politico nonché dal quadro 

normativo e procedurale della posizione) 

(max 60 punti)

c) Responsabilità

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
V
I
L
L
A
R
I
C
C
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
1
7
8
0
7
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
7
-
1
2
-
2
0
2
3

A
l
l
e
g
a
t
o
 
3
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
3
.
5
.
0
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



SCHEDA PESATURA DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA

SETTORE I

AFFARI GENERALI E DEMOGRAFICI

MACROAREE Criteri Punteggio attribuibile Punteggio attribuito Totale

Ampiezza e contenuto funzioni Eterogeneità 

delle attività gestite
da 1 a 40 40

a) Collocazione nella struttura

Risorse umane gestite da 1 a 10 7

b) Complessità organizzativa

c) Responsabilità

48

PUNTEGGIO TOTALE 160

FASCIA  3^

Autonomia deisionale e responsabilità
da 1 a 60 48

Tipologia e complessità realzioni gestite 

interne ed esterne all'Ente
da 1 a 15 15

Proceduralizzazione e standardizzazione dei 

processi gestiti
da 1 a 10 10

Attinenza con indirizzi strategici dell'Ente e 

collegamento con la macchina amm.va

Professionalità e livello di responsabilità                     

Complessità decisionale e multisciplinarietà 

delle cognizioni necessarie per 

l'espletamento del ruolo

da 1 a 30

da 1 a 15

30

10

80

32

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
V
I
L
L
A
R
I
C
C
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
1
7
8
0
7
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
7
-
1
2
-
2
0
2
3

A
l
l
e
g
a
t
o
 
3
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
3
.
5
.
0
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



SCHEDA PESATURA DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA

SETTORE II

RAGIONERIA

MACROAREE Criteri Punteggio attribuibile Punteggio attribuito Totale

Ampiezza e contenuto funzioni Eterogeneità 

delle attività gestite
da 1 a 40 30

a) Collocazione nella struttura

Risorse umane gestite da 1 a 10 3

b) Complessità organizzativa

c) Responsabilità

40

PUNTEGGIO TOTALE 138

FASCIA   2^

Attinenza con indirizzi strategici dell'Ente e 

collegamento con la macchina amm.va
da 1 a 30

Proceduralizzazione e standardizzazione dei 

processi gestiti
da 1 a 10

da 1 a 60 40
Autonomia deisionale e responsabilità

25

Professionalità e livello di responsabilità                     

Complessità decisionale e multisciplinarietà 

delle cognizioni necessarie per 

l'espletamento del ruolo

da 1 a 15 15

Tipologia e complessità realzioni gestite 

interne ed esterne all'Ente
da 1 a 15 15

70

28

10C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
V
I
L
L
A
R
I
C
C
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
1
7
8
0
7
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
7
-
1
2
-
2
0
2
3

A
l
l
e
g
a
t
o
 
3
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
3
.
5
.
0
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



SCHEDA PESATURA DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA

SETTORE III

LAVORI PUBBLICI

MACROAREE Criteri Punteggio attribuibile Punteggio attribuito Totale

Ampiezza e contenuto funzioni Eterogeneità 

delle attività gestite
da 1 a 40 15

a) Collocazione nella struttura

Risorse umane gestite da 1 a 10 3

b) Complessità organizzativa

c) Responsabilità

57

PUNTEGGIO TOTALE 145

FASCIA  3^

Attinenza con indirizzi strategici dell'Ente e 

collegamento con la macchina amm.va
da 1 a 30

Proceduralizzazione e standardizzazione dei 

processi gestiti
da 1 a 10

da 1 a 30 57
Autonomia deisionale e responsabilità

30

Professionalità e livello di responsabilità                     

Complessità decisionale e multisciplinarietà 

delle cognizioni necessarie per 

l'espletamento del ruolo

da 1 a 15 15

Tipologia e complessità realzioni gestite 

interne ed esterne all'Ente
da 1 a 15 15

60

28

10C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
V
I
L
L
A
R
I
C
C
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
1
7
8
0
7
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
7
-
1
2
-
2
0
2
3

A
l
l
e
g
a
t
o
 
3
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
3
.
5
.
0
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



SCHEDA PESATURA DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA

SETTORE IV

URBANISTICA

MACROAREE Criteri Punteggio attribuibile Punteggio attribuito Totale

Ampiezza e contenuto funzioni Eterogeneità 

delle attività gestite
da 1 a 40 10

a) Collocazione nella struttura

Risorse umane gestite da 1 a 10 4

b) Complessità organizzativa

c) Responsabilità

55

PUNTEGGIO TOTALE 119

FASCIA  2^

Attinenza con indirizzi strategici dell'Ente e 

collegamento con la macchina amm.va
da 1 a 30

Proceduralizzazione e standardizzazione dei 

processi gestiti
da 1 a 10

da 1 a 60 55
Autonomia deisionale e responsabilità

20

Professionalità e livello di responsabilità                     

Complessità decisionale e multisciplinarietà 

delle cognizioni necessarie per 

l'espletamento del ruolo

da 1 a 15 10

Tipologia e complessità realzioni gestite 

interne ed esterne all'Ente
da 1 a 15 10

40

24

10C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
V
I
L
L
A
R
I
C
C
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
1
7
8
0
7
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
7
-
1
2
-
2
0
2
3

A
l
l
e
g
a
t
o
 
3
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
3
.
5
.
0
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



SCHEDA PESATURA DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA

SETTORE V

SOCIO - ASSISTENZIALE

MACROAREE Criteri Punteggio attribuibile Punteggio attribuito Totale

Ampiezza e contenuto funzioni Eterogeneità 

delle attività gestite
da 1 a 40 25

a) Collocazione nella struttura

Risorse umane gestite da 1 a 10 4

b) Complessità organizzativa

c) Responsabilità

15

PUNTEGGIO TOTALE 94

FASCIA 1^

Attinenza con indirizzi strategici dell'Ente e 

collegamento con la macchina amm.va
da 1 a 30

Proceduralizzazione e standardizzazione dei 

processi gestiti
da 1 a 10

da 1 a 60 15
Autonomia deisionale e responsabilità

15

Professionalità e livello di responsabilità                     

Complessità decisionale e multisciplinarietà 

delle cognizioni necessarie per 

l'espletamento del ruolo

da 1 a 15 10

Tipologia e complessità realzioni gestite 

interne ed esterne all'Ente
da 1 a 15 15

50

29

10C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
V
I
L
L
A
R
I
C
C
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
1
7
8
0
7
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
7
-
1
2
-
2
0
2
3

A
l
l
e
g
a
t
o
 
3
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
3
.
5
.
0
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



SCHEDA PESATURA DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA

SETTORE VI

POLIZIA LOCALE

MACROAREE Criteri Punteggio attribuibile Punteggio attribuito Totale

Ampiezza e contenuto funzioni Eterogeneità 

delle attività gestite
da 1 a 40 25

a) Collocazione nella struttura

Risorse umane gestite da 1 a 10 6

b) Complessità organizzativa

c) Responsabilità

25

PUNTEGGIO TOTALE 106

FASCIA 2^

Attinenza con indirizzi strategici dell'Ente e 

collegamento con la macchina amm.va
da 1 a 30

Proceduralizzazione e standardizzazione dei 

processi gestiti
da 1 a 10

da 1 a 60 25
Autonomia deisionale e responsabilità

15

Professionalità e livello di responsabilità                     

Complessità decisionale e multisciplinarietà 

delle cognizioni necessarie per 

l'espletamento del ruolo

da 1 a 15 10

Tipologia e complessità realzioni gestite 

interne ed esterne all'Ente
da 1 a 15 15

50

31

10C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
V
I
L
L
A
R
I
C
C
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
1
7
8
0
7
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
7
-
1
2
-
2
0
2
3

A
l
l
e
g
a
t
o
 
3
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
3
.
5
.
0
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
V
I
L
L
A
R
I
C
C
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
1
7
8
0
7
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
7
-
1
2
-
2
0
2
3

A
l
l
e
g
a
t
o
 
3
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
3
.
5
.
0
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



COPIA

COMUNE DI VILLARICCA

CITTA’ METROPOLITANA DI NAPOLI

 
Verbale di Deliberazione della Commissione Straordinaria

(art. 144 del D. Lgs. 267/2000 – nominata con D.P.R. 06.08.2021)
 

con i poteri di Giunta Comunale
 

NUMERO 15 DEL 08-02-2023

 

Oggetto: COSTITUZIONE DELLA DELEGAZIONE DI PARTE PUBBLICA ABILITATA A TRATTARE, AI SENSI
DELL'ART. 7, COMMA 3, DEL C.C.N.L. COMPARTO FUNZIONI LOCALI 16.11.2022

 L’anno duemilaventitre, addì otto del mese di febbraio alle ore 12,40, nella Casa Comunale ed in
collegamento telematico da remoto, si è riunita la Commissione Straordinaria, nominata con Decreto del
Presidente della Repubblica 6 agosto 2021 ai sensi dell’art. 144 del D. Lgs. 267/2000, assistita dal Segretario
Generale, dr.ssa Maria Bisogno, incaricata della redazione del presente verbale.
 
Risultano presenti, come stabilito dalla Deliberazione della Commissione Straordinaria n. 45 del 28.04.2022:
 

NOME E COGNOME QUALIFICA PRESENTE

Dr.ssa Rosalba SCIALLA Prefetto – Presidente X

Dr. Antonio GIACCARI Viceprefetto - Componente X

Dr.ssa Desirée D’OVIDIO Dirigente di II fascia - Componente X

 
 
Il Presidente, verificata la presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta.

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
V
I
L
L
A
R
I
C
C
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
1
7
8
0
7
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
7
-
1
2
-
2
0
2
3

A
l
l
e
g
a
t
o
 
3
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
3
.
5
.
0
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 
OGGETTO: COSTITUZIONE DELLA DELEGAZIONE DI PARTE
PUBBLICA ABILITATA A TRATTARE, AI SENSI DELL'ART. 7,
COMMA 3, DEL C.C.N.L. COMPARTO FUNZIONI LOCALI
16.11.2022.        

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI GENERALI E PERSONALE

 
�VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 45 del 29.06.2018, con
la quale si costituiva la Delegazione di parte pubblica abilitata a
trattare con la parte sindacale, ai sensi dell'art. 7, comma 3, del
C.C.N.L. Comparto Funzioni Locali del 21 maggio 2018;
� CONSIDERATO che è necessario procedere al rinnovo della
costituzione di tale delegazione di parte pubblica, a seguito
dell’avvenuta sottoscrizione del nuovo Contratto Collettivo del
personale non dirigente del Comparto Funzioni Locali, avvenuta in data
16 novembre 2022, al fine di consentire l’avvio delle contrattazioni per
la stipula del nuovo Contratto Decentrato;
� RITENUTO di dover costituire la parte pubblica della Delegazione
Trattante;
� ACQUISITI i prescritti pareri favorevoli di regolarità tecnica e
contabile resi dai Responsabili dei Servizi interessati, ai sensi dell'art.
49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
�RILEVATA la propria competenza, a norma dell'art. 48, comma 2, del
D. Lgs. 267/2000;

PROPONE DI DELIBERARE
 

1. COSTITUIRE la Delegazione Trattante di parte pubblica, abilitata a
trattare ed a stipulare il nuovo Contratto collettivo decentrato
integrativo, ai sensi dell'art. 7, comma 3, del C.C.N.L. Comparto Funzioni
Locali del 16 novembre 2022, nelle persone di:

�       Segretario Generale pro tempore dell'Ente;
�       Responsabile del Settore Affari Generali e Personale;

2.   INVIARE copia del presente atto alle Organizzazioni Sindacali;
Villaricca, dalla Casa Comunale, 8 febbraio 2023
                        IL RESPONSABILE DEL SETTORE
                        AFFARI GENERALI E PERSONALE
                            DR. FORTUNATO CASO
 

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA
 

�Vista la proposta di deliberazione che precede sulla costituzione della
Delegazione Trattante di parte pubblica;
�Visti gli allegati pareri resi a norma dell'art. 49 del D. Lgs. 18 agosto

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
V
I
L
L
A
R
I
C
C
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
1
7
8
0
7
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
7
-
1
2
-
2
0
2
3

A
l
l
e
g
a
t
o
 
3
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
3
.
5
.
0
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



2000, n. 267;
�Assunti i poteri della Giunta Comunale
�Con voti unanimi favorevoli;
 

LA APPROVA
 

Integralmente e senza alcuna riserva.
Con separata ed unanime votazione il presente atto viene reso
immediatamente esecutivo.

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
V
I
L
L
A
R
I
C
C
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
1
7
8
0
7
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
7
-
1
2
-
2
0
2
3

A
l
l
e
g
a
t
o
 
3
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
3
.
5
.
0
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 

COMUNE DI VILLARICCA

CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

(ai sensi dell'articolo 49, comma 1, decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)
OGGETTO: COSTITUZIONE DELLA DELEGAZIONE DI PARTE PUBBLICA ABILITATA A
TRATTARE, AI SENSI DELL'ART. 7, COMMA 3, DEL C.C.N.L. COMPARTO FUNZIONI
LOCALI 16.11.2022
 
Si esprime parere Favorevole
 

Villaricca, li' 08-02-2023    
    Il Responsabile del Settore Proponente
    FORTUNATO CASO

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
V
I
L
L
A
R
I
C
C
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
1
7
8
0
7
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
7
-
1
2
-
2
0
2
3

A
l
l
e
g
a
t
o
 
3
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
3
.
5
.
0
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 

COMUNE DI VILLARICCA

CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(ai sensi dell'articolo 49, comma 1, decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)
OGGETTO: COSTITUZIONE DELLA DELEGAZIONE DI PARTE PUBBLICA ABILITATA A
TRATTARE, AI SENSI DELL'ART. 7, COMMA 3, DEL C.C.N.L. COMPARTO FUNZIONI
LOCALI 16.11.2022
 
Si esprime parere Non Necessario
 

Villaricca, li' 08-02-2023    
    Il Responsabile del Settore Finanziario
    FORTUNATO CASO

 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
V
I
L
L
A
R
I
C
C
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
1
7
8
0
7
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
7
-
1
2
-
2
0
2
3

A
l
l
e
g
a
t
o
 
3
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
3
.
5
.
0
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 
Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto come segue:
 
La Commissione Straordinaria
 
f.to Prefetto dr.ssa Rosalba SCIALLA – Presidente
 
f.to Viceprefetto dr. Antonio GIACCARI – Componente
 
f.to Dirigente di II fascia dr.ssa Desirée D’OVIDIO – Componente
 
 
Il Segretario Generale verbalizzante
 
f.to Dr.ssa Maria BISOGNO
 
 
 
Il sottoscritto visti gli atti d’ufficio:
 

ATTESTA
 

[X] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000.
[ ] Deliberazione esecutiva ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, ai sensi dell'art.
134, comma 3, del D. Lgs. n. 267/2000.
 

Il Responsabile del Settore
   Dott. Fortunato Caso
 
 
 

 
L’originale del presente atto è depositato presso gli Uffici della Segreteria Generale

 
 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
V
I
L
L
A
R
I
C
C
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
1
7
8
0
7
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
7
-
1
2
-
2
0
2
3

A
l
l
e
g
a
t
o
 
3
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
3
.
5
.
0
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o


